

Số 4666 /BDGĐT-TTr

V/v báo cáo tổng kết đánh giá 4 năm  
thi hành Luật khiếu nại, Luật tố cáo

Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2016

Kính gửi: ..... Đại học Đà Nẵng .....

<b>ĐẠI HỌC ĐÀ NẴNG</b>	
<b>ĐẾN</b>	Số: 1395
	Ngày: 26/9/16
	Chuyên: Ban Tru, a. D. H.
	Lưu hồ sơ số: .....

Thực hiện Kế hoạch số 2212/KH-TTCT ngày 26/8/2016 của Thanh tra Chính phủ về việc tổng kết đánh giá 4 năm thi hành Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Bộ Giáo dục và Đào tạo yêu cầu đơn vị thực hiện một số việc sau:

1. Tổ chức rà soát việc triển khai, thực hiện Luật khiếu nại, Luật tố cáo tại đơn vị, qua đó xác định những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập và nguyên nhân của những hạn chế, bất cập trong việc tổ chức thi hành Luật khiếu nại, Luật tố cáo; thời gian báo cáo **từ ngày 01/7/2012 đến ngày 01/7/2016**.

2. Tổng hợp kết quả việc rà soát (theo đề cương báo cáo và phụ lục gửi kèm) gửi báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Bộ) và file điện tử theo địa chỉ: [hatuan@moet.edu.vn](mailto:hatuan@moet.edu.vn), [hatuan@moet.gov.vn](mailto:hatuan@moet.gov.vn) **trước ngày 30/9/2016**.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị thông tin về Thanh tra Bộ theo số điện thoại 0436231183 để được giải đáp./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- TT. Phạm Mạnh Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, TTr.

**TL. BỘ TRƯỞNG  
CHÁNH THANH TRA**



**Nguyễn Huy Bằng**

**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO TỔNG KẾT VIỆC THỰC HIỆN  
LUẬT KHIẾU NẠI, LUẬT TỔ CÁO**  
(Kèm theo Công văn số 4666 /BGDDĐT-TTr ngày 22 tháng 9 năm 2016)

**BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**ĐƠN VỊ:.....**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số /BC

Hà Nội, ngày tháng năm 2016

**BÁO CÁO TỔNG KẾT VIỆC THỰC HIỆN  
LUẬT KHIẾU NẠI, LUẬT TỔ CÁO**  
(Thời gian từ ngày 01/7/2012 đến ngày 01/7/2016)

**I. VIỆC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT KHIẾU NẠI, LUẬT TỔ CÁO**

Hoạt động quán triệt, tuyên truyền Luật khiếu nại, Luật tố cáo cho cán bộ, công chức, viên chức (nêu hình thức tuyên truyền).

**II. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI**

**1. Tình hình khiếu nại**

- Tình hình khiếu nại (nêu tổng số vụ việc, nội dung khiếu nại; kết quả xem xét giải quyết: ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại, ban hành thông báo và các hình thức khác....)

- Nguyên nhân phát sinh khiếu nại (nguyên nhân khách quan, nguyên nhân chủ quan).

**2. Đánh giá hạn chế, bất cập, khó khăn trong việc thực hiện Luật khiếu nại**

- Nguyên nhân khách quan: Quy định của Luật các văn bản hướng dẫn Luật và các văn bản có liên quan; việc áp dụng pháp luật....

- Nguyên nhân chủ quan.

**III. TÌNH HÌNH TỔ CÁO VÀ KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT TỔ CÁO**

**1. Tình hình tố cáo**

- Tình hình tố cáo (nêu tổng số vụ việc, nội dung tố cáo, kết quả xem xét giải quyết: Ban hành kết luận, thông báo và các hình thức khác....)

- Nguyên nhân phát sinh tố cáo (nguyên nhân khách quan, nguyên nhân chủ quan).

**2. Đánh giá hạn chế, bất cập, khó khăn trong việc thực hiện Luật tố cáo**

- Nguyên nhân khách quan: Quy định của Luật các văn bản hướng dẫn Luật và các văn bản có liên quan; việc áp dụng pháp luật....

- Nguyên nhân chủ quan

**IV. KIẾN NGHỊ**

1. Đề xuất sửa đổi Luật khiếu nại, Luật tố cáo.

2. Kiến nghị đối với Bộ GDĐT.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra Bộ GDĐT;

- Lưu: VT

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**

(Ký tên, đóng dấu)